concentración de población y demanda extranjera. Link al Informe.

Nuestro escenario central podría verse sesgado de nuevo al alza, por una
mayor fortaleza de la esperada en la Demanda Interna y particularmente,
el potencial de recuperación de la Inversión (además del potencial gasto en
Defensa, todavía por definir). Sin embargo, como comentamos, la
incertidumbre ha aumentado significativamente por los riesgos
arancelarios. Internamente, se mantiene la prórroga de los presupuestos y
la necesidad del Gobierno de apoyos para la adopción de medidas.

Tabla 3.3.1. Resumen de estimaciones 2019r/26e y Escenarios Optimista y Pesimista 25e/26e

IPC medio 2025 +2,6% a/a

(+0,5pp); +1,9% 2026 (-

0,1pp).

Final de año mantenemos

ambos +2,3% a/a

Tasa de Paro +10,6% 2025

(-0,2pp) y +10,8% 2026 (-

0,1pp).

La Ocupación mejora, pero a

menor ritmo

A medio plazo, la mejora de

Productividad, clave en este

entorno

Retos de contención del

volumen de Deuda Pública y

del Déficit (mantenemos en

el entorno del -3%).

Aumenta el riesgo al alza.

Los precios de vivienda

seguirán subiendo.

Escenarios alternativos:

riesgos arancelarios al alza

vs potencial de recuperación

de la Inversión

España, cifras clave (%) 2019 2020 2021 2022 2023 2024p 2025e 2026e
(Probabilidad Esc.: 20%/60%/20%) Pesimista Central Optimista Pesimista Central Optimist

PIB (a/a) 2,0 -10,9 6,7 6,2 2,7 3,2 1,9 2,5 3,0 1,3 1,9 2,5

Consumo Privado 1,1 -12,1 4,6 4,9 1,8 2,9 2,3 2,5 2,8 1,7 1,9 2,2

Gasto Público 2,2 3,5 3,6 0,6 5,2 4,9 2,0 2,0 2,2 0,5 0,7 0,9

Formación Bruta Capital 4,9 -8,9 4,3 3,3 -1,6 1,2 2,0 3,3 4,7 1,8 3,2 4,5

Demanda interna (aportación) 1,6 -8,8 6,9 3,9 1,7 2,8 2,1 2,6 3,0 1,4 1,9 2,3

Sector Exterior (aportación) 0,4 -2,2 -0,3 2,3 1,0 0,4 -0,2 -0,1 0,0 -0,1 0,0 0,1

Déficit Público/PIB* -2,8 -10,9 -6,7 -4,6 -3,5 -3,0 -3,3 -3,0 -2,8 -3,4 -3,1 -2,9

Deuda/PIB* 95,5 119,3 115,7 109,5 105,1 101,8 101,6 100,5 99,4 101,9 100,0 97,9

Tasa de paro (EPA)* 13,8 16,1 13,4 12,9 11,8 10,6  11,1 10,6 9,9 11,8 10,8 9,7

IPC* 0,8 -0,5 6,5 5,7 3,1 2,8 2,6 2,3 2,0 2,6 2,3 2,0

IPC (medio) 0,4 -0,7 5,8 8,4 3,6 2,8 2,9 2,6 2,4 2,3 1,9 1,6

* Datos a final de ejercicio Fuente: datos INE, BdE y estimaciones Análisis Bankinter

https://broker.bankinter.com/www/es-es/cgi/broker+binarios?secc=ASES&subs=IESP&nombre=Sector_Inmobiliario.pdf

ANÁLISIS Y MERCADOS

Estrategia de Inversión 2T 2025   lunes, 24 de marzo de 2025 18:46h

© Bankinter, S.A. Todos los derechos reservados  28

3.4.- PORTUGAL. “La economía portuguesa cierra 2024 con el
mayor crecimiento inter trimestral de la Unión Europea”

Portugal continúa mostrando perspectivas bastante positivas, reflejando
una recuperación sólida y sostenible, a pesar de algunos desafíos internos
y los crecientes externos. El PIB de 2024 ha superado nuestras
estimaciones (+1,9% a/a vs 1,6% estimado), presentando el mayor
crecimiento en 4T (+1,5% t/t) de la UEM. El Consumo Privado ha mostrado
un comportamiento sólido, impulsado por un mercado laboral que se
mantiene fuerte. Además, el Gasto Público y la FBCF han registrado

[…]

han puesto de manifiesto las grandes dificultades entre los dos principales
partidos (PSD y PS) para llegar a un acuerdo, lo que indica que la aprobación
del Presupuesto General del Estado para 2026 será considerablemente
más compleja que la de 2025. No esperamos que estas elecciones
anticipadas traigan una estabilidad sustancial al país. No se prevé una
mayoría absoluta de ninguno de los dos bloques de derecha o izquierda, que
excluyen a CHEGA como socio viable.

En segundo lugar, la inestabilidad geopolítica global en particular la guerra
en Ucrania y las tensiones arancelarias. El endurecimiento de éstas últimas
y su posible extensión en el tiempo, incrementan el temor a un menor
crecimiento económico global y un repunte de la inflación. En concreto el
mercado americano supone la cuarta geografía en Exportaciones para
Portugal, después de España, Francia y Alemania.

Gráfico 3.4.1. Resumen de estimaciones 2020r/26e y Escenarios Optimista y Pesimista 25e/26e

Portugal sigue con

perspectivas positivas, tras

el desempeño en 4T.

La incertidumbre política

podría condicionar reformas

esenciales.

Portugal, cifras clave(%)

(Probabilidade Esc.: 30%/60%/10%) Pesimista Central Optimista Pesimista Central Optimista

PIB (a/a) -8,3 5,7 6,8 2,3 1,9 2,0 2,3 2,5 1,7 1,9 2,2

Consumo Privado -7,0 4,7 5,6 1,6 3,2 2,1 2,4 2,6 1,5 1,8 2,1

Gasto Público 0,3 4,5 1,4 1,2 1,1 1,1 1,2 1,3 1,0 1,1 1,3

Formacíon Bruta de Capital -4,7 11,4 3,5 0,8 1,7 2,5 2,7 2,9 2,3 2,5 2,6

Exportaciones -18,6 12,3 17,4 4,2 3,4 3,0 3,1 3,4 2,5 2,8 3,1

Importaciones -11,8 12,2 11,1 2,2 4,8 2,8 3,5 3,6 3,0 3,4 3,6

Déficit Público/PIB* -5,8 -2,9 -0,3 1,2 0,6 0,0 0,3 0,4 0,1 0,2 0,4

Deuda/PIB* 134,9 124,5 112,4 97,9 95,3 94,9 94,6 94,2 92,7 92,4 92,0

Tasa de Paro* 6,9 6,0 6,7 6,5 6,4 6,7 6,4 6,3 6,8 6,6 6,5

IPC* -0,2 2,7 9,6 1,4 3,0 2,6 2,5 2,3 2,4 2,2 2,1

IPC (medio) 0,0 1,3 7,8 4,4 2,4 2,7 2,5 2,4 2,4 2,3 2,2

*Datos a final del ejercício   Fuente: datos INE, BdP y estimaciones Análisis Bankinter

2025e 2026e
2020 2021 2022 2023 2024p

ANÁLISIS Y MERCADOS

Estrategia de Inversión 2T 2025   lunes, 24 de marzo de 2025 18:46h

© Bankinter, S.A. Todos los derechos reservados  29

Nuestro escenario central prevé un repunte del crecimiento en 2025 y una
ligera ralentización en 2026: Revisamos al alza nuestra estimación de
crecimiento para 2025 (+2,3% a/a desde +1,7%), mientras que ajustamos
a la baja 2026 (al +1,9% a/a desde +2,1%).

Las perspectivas para 2025 se apoyan en la aceleración del crecimiento a
final del pasado ejercicio. Revisamos al alza los componentes de la
Demanda Interna: Consumo Privado (+2,4% a/a desde +2,0% ant.); Gasto
Público (+1,2% a/a desde +0,9% ant) y FBCF (+2,7% a/a desde +1,5% ant.),